

Số: /BC- UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão  
và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong tháng 02 năm 2023**

### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN QUÝ MÃO 2023**

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định về tăng cường triển khai các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, *cụ thể*: Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 29/12/2022 về tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Quyết định số 8568/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về Kế hoạch tổ chức các hoạt động cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30/12/2022 về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão – 2023; Quyết định số 9093/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 gặp mặt, thăm các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện, các gia đình chính sách, viếng Nghĩa trang liệt sỹ và dâng hương Nhà lưu niệm Đề pô Diêu Trì nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Văn bản số 48/UBND-KTHT ngày 13/01/2023 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Văn bản số 75/UBND-KTHT ngày 19/01/2023 về việc thực hiện công tác đảm bảo ATGT, vệ sinh môi trường các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân năm 2023; tăng cường công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội 2023 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Y tế; đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai công tác tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện năm 2023...

**2. Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023:** Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 được chuẩn bị và tổ chức khá tốt, *cụ thể*:

**2.1. Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống của các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội:**

- Lãnh đạo huyện và các xã, thị trấn trong huyện đã bố trí thời gian, quan tâm chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. Tặng 3.051 suất quà của Chủ tịch nước cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, với số tiền 923,7 triệu đồng; trao 1.934 suất quà của tỉnh và huyện cho hộ nghèo với tổng số tiền 967 triệu đồng và tặng 1.126 suất quà cho hộ cận nghèo, số tiền 337,8 triệu đồng; 420 suất quà cho trẻ em có HCĐB, số tiền 51 triệu đồng. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01/2023 cho 1.505 đối tượng với tổng số tiền 2.363.155.000 đồng; chi trả trợ cấp xã hội cho 11.740 đối tượng với tổng số tiền 6.450.840.000 đồng; đồng thời, huyện trích ngân sách tổ chức thăm và tặng quà cho 65 cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện, 08 cơ sở tôn giáo đóng trên địa bàn huyện, 05 cơ sở trợ giúp xã hội của tỉnh, 62 đồng chí nguyên lãnh đạo huyện với tổng số tiền 271 triệu đồng. Ngoài ra, cùng với lãnh đạo tỉnh thăm, tặng 3.056 suất quà cho người có công và thân nhân liệt sĩ với tổng trị giá 927,8 triệu đồng. Vận động từ các nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân, đơn vị xã hội từ thiện trong và ngoài huyện, các ngành, hội đoàn thể huyện thăm, tặng 2.000 suất quà cho gia đình chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số tiền trên 1.430 triệu đồng.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Quý Mão năm 2023 đã vận động thăm, tặng 2.158 suất quà, số tiền 266,6 triệu đồng cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Đến nay các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và một số chính sách an sinh xã hội, các hoạt động thăm, tặng quà đến tận tay đối tượng được thực hiện chu đáo, kịp thời, tạo không khí phấn khởi, tăng niềm tin của người dân đối với Đảng và Nhà nước, đời sống nhân dân ổn định, vui xuân, đón Tết Cô truyền của dân tộc - Xuân Quý Mão 2023.

## ***2.2. Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí thể dục thể thao:***

- Trước và trong Tết các ngành và các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, đảm bảo yêu cầu đẹp và rực rỡ; ngoài ra đã sửa chữa và lắp đặt mới hệ thống đèn hoa trang trí các tuyến đường chính kịp thời phục vụ Tết tạo không gian trung tâm huyện rực rỡ hơn.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện, nhất là các hoạt động dịch vụ karaoke, ca nhạc sống, internet, in ấn phẩm văn hóa tín ngưỡng, các ấn phẩm không rõ đơn vị xuất bản,...để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm trong loại hình kinh doanh dịch vụ này.

- Tổ chức thành công Hội thi Dựng cây nêu ngày Tết Xuân Quý Mão - 2023, khai mạc vào sáng ngày 14/01/2023 (ngày 23 tháng Chạp – Nhâm Dần), tại sân vận

động Trường Úc, với sự tham gia dự thi của 13 xã, thị trấn trong huyện; Hội thi nấu bánh chưng ngày Tết Xuân Quý Mão - 2023, khai mạc vào chiều ngày 18/01/2023 (ngày 27 tháng Chạp – Nhâm Dần), tại sân vận động Trường Úc; Hội Xuân Chợ Gò vào sáng ngày 22/01/2023 (mùng 1 Tết); Hội đua thuyền vào chiều ngày 23/01/2023 (mùng 2 Tết).

**2.3. Về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán được đảm bảo; phần lớn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống chấp hành tốt các quy định của nhà nước, tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở chưa thực hiện tốt công tác bảo quản thực phẩm. Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện đã tổ chức kiểm tra 10 cơ sở, xử lý 03 cơ sở với số tiền phạt 6.000.000 đồng; Đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã đã kiểm tra 213 cơ sở trên địa bàn, không có cơ sở nào vi phạm.

- Công tác phòng dịch được tập trung triển khai thực hiện, tổ chức phát hiện sớm và kịp thời các giải pháp để kiềm chế dịch bệnh, không để tử vong do dịch bệnh. Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời. Từ ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến mùng 4 Tết Quý Mão, Trung tâm Y tế huyện đã khám, cấp cứu, điều trị cho 499 cas bệnh nhân, trong đó tai nạn giao thông 33 cas, tai nạn do sinh hoạt 37 cas, tai nạn do đánh nhau 05 cas, tai nạn do pháo nổ 03 cas, ngộ độc thực phẩm 01 cas, do nguyên nhân khác 420 cas,...

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh trong tình hình mới; từ ngày 19/01/2023 đến ngày 25/01/2023, số ca ghi nhận mắc Covid-19: 0 TH.

**2.4. Về công tác phòng chống buôn lậu, tình hình cung cấp hàng hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu cho nhân dân:**

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; tăng cường kiểm tra, kiểm soát một số mặt hàng thiết yếu có sức tiêu thụ mạnh vào dịp Tết như: quần áo may sẵn, giày dép, bánh kẹo, thực phẩm khô, hải sản khô, thịt, rượu, bia, gas...tập trung ở các địa bàn trọng điểm và kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết tại các chợ, cơ sở kinh doanh. Qua khảo sát trên địa bàn huyện giá cả thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão vẫn bình ổn giá, nguồn hàng hoá cung ứng tại các chợ, cơ sở kinh doanh rất đa dạng, dồi dào, không có tình trạng khan hiếm hàng hoá, đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến. Đã tổ chức kiểm tra 04 cơ sở, không có cơ sở vi phạm.

**2.5. Về tình hình cung cấp điện, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường:**

Đã tập trung chỉ đạo duy tu, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng và các bảng đèn Led trang trí. Tổ chức vận hành điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân. Tình hình khai thác, vận hành cung cấp nước sinh hoạt cho nhân dân được đảm bảo. Công tác quản lý công viên cây xanh, hoa viên và dải phân cách các tuyến đường

trọng điểm đảm bảo xanh, sạch, đẹp phục vụ nhân dân đến vui chơi giải trí và tạo mỹ quan đô thị trong dịp Tết.

Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt được tập trung thực hiện tích cực, không có tình trạng ứ đọng rác trong dịp Tết. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch thu gom rác thải đã được phê duyệt, tổ chức tăng chuyến các ngày từ 19/01- 22/01/2023 (28 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến mùng 01 Tết Quý Mão) đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp để Nhân dân vui xuân, đón tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

### ***2.6. Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị và địa phương:***

Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã thực hiện tốt việc không sử dụng ngân sách Nhà nước để biếu, tặng trong dịp Tết. Ngân sách huyện và các xã, thị trấn đã đảm bảo nguồn để chi lương cho cán bộ công chức, viên chức đến tháng 02/2023; đảm bảo các khoản chi thường xuyên cấp thiết để các cơ quan, đơn vị hoạt động.

### ***2.7. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, vật liệu nổ:***

Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ được tăng cường. Các lực lượng Công an, Quân đội, dân quân tự vệ được bố trí bảo vệ và tuần tra kiểm soát ban đêm thường xuyên, đặc biệt bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm vui xuân, đón Tết. Trong các ngày Tết (từ 29 tháng Chạp đến mùng 4 tháng Giêng): Phạm pháp hình sự, phạm pháp kinh tế, ma túy, môi trường không xảy ra, tai nạn giao thông không xảy ra; vi phạm về trật tự xã hội xảy ra 02 vụ - 02 đối tượng; công tác phòng chống cháy nổ xảy ra 01 vụ tại thôn Phụng Sơn, xã Phước Sơn, thiệt hại khoảng 30 triệu đồng, không thiệt hại về người.

### ***2.8. Các hoạt động khác:***

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và chuột hại lúa vụ Đông Xuân; trong đó đã chỉ đạo thực hiện đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống nên các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Diện tích sản xuất Đông Xuân 2022-2023 là 7.408 ha, đến nay đã gieo sạ được 7.280 ha còn 128 ha ở Phước An chưa gieo sạ. Diện tích cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết 1.479,5 ha/ 8.260 hộ. Diện tích liên kết sản xuất giống đạt 664,4 ha, giảm so với Đông Xuân 2022-2023 là 110,75ha<sup>1</sup>.

- Tập trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm nên tình hình dịch bệnh không xảy ra. Tiếp tục thực hiện công tác lai và cải tạo đàn bò. Công tác tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm đợt 1 được triển khai theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn quản lý nuôi trồng thủy sản năm

<sup>1</sup> Phước Sơn: 153,9 ha, Phước Hiệp: 160 ha, Phước Lộc 95 ha, Phước Hưng 141,8 ha, Phước Thuận 11,7 ha, Phước Quang 85 ha, Phước Thắng 17 ha

2023; hiện nay, ngư dân đang chuẩn bị cải tạo ao hồ để thả nuôi vụ 1 năm 2023.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc rừng trồng. Trong tháng 01 đã sản xuất được 162.000 cây giống keo lai hom. Hoàn thành kết quả diễn biến rừng năm 2022, độ che phủ rừng đến 31/12/2022 là 13,04%.

- Đôn đốc UBND 03 xã Phước Nghĩa, Phước Quang, Phước Sơn hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp trình UBND tỉnh và các ngành thẩm định và xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022.

*Nhìn chung, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 trên địa bàn huyện được tổ chức khá chu đáo, người dân vui Xuân, đón Tết an lành đầm ấm, tiết kiệm; công tác hỗ trợ cho gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, không có hộ nào thiếu đói trong dịp Tết; công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển khai thực hiện; các hoạt động văn hoá đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân; giá cả các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết tuy có tăng nhẹ nhưng đảm bảo nhu cầu của nhân dân; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.*

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TRONG THÁNG 02/2023**

1. Nhanh chóng ổn định tình hình, hoạt động sản xuất, kinh doanh, công việc, học tập,... trở lại bình thường ngay sau khi hết thời gian nghỉ Tết Nguyên đán theo quy định. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch tháng 02/2023 ngay sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng ngay sau Tết Nguyên đán nhằm đảm bảo năng suất sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; hoàn thành công tác gieo sạ lúa và các cây trồng cạn vụ Đông Xuân 2022-2023 hết diện tích theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện và phát triển mô hình nuôi bò thịt chất lượng cao; tăng cường phát triển đàn heo, bò, đàn gia cầm và chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, tiêu độc sát trùng môi trường phục vụ chăn nuôi trên địa bàn. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023 để triển khai thực hiện. Kiện toàn Ban Chỉ đạo và thành lập Tổ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2023; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện lịch thời vụ nuôi tôm, chuẩn bị ao nuôi để thả tôm giống, kiểm soát vận chuyển tôm giống. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, thực hiện tốt công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023. Triển khai Kế hoạch xây dựng huyện đạt NTM nâng cao; Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh kiểm tra thực tế, phục vụ công tác thẩm định 19 tiêu chí xã NTM nâng cao đối với 03 xã Phước Nghĩa, Phước Quang và Phước Sơn để

xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022.

**3.** Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và triển khai lập kế hoạch SDD năm 2023, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Tiếp tục thực hiện kế hoạch rà soát cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu đối với các thửa đất đã đo đạc theo Dự án VLAP và các thửa đất hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng nhưng chưa được cấp GCN QSD đất; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản theo đúng quy định. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án BVMT giai đoạn 2021-2025 của tỉnh. Triển khai Kế hoạch thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện. Tiếp tục đôn đốc các ngành, địa phương giám sát việc thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện năm 2023.

**4.** Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh doanh. Tập trung khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đang sản xuất phát huy hết công suất, tạo ra giá trị mới về sản xuất công nghiệp. Chú trọng tăng cường các biện pháp kiểm soát, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn.

**5.** Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai thác nguồn thu để đảm bảo tăng thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ thuế còn tồn đọng. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo thu chi ngân sách năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống tham nhũng trong chi tiêu công, ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra.

**6.** Tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các dự án giao thông trọng điểm do UBND tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB, hỗ trợ tái định cư của các dự án, nhất là dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, đoạn đi qua địa bàn huyện và các công trình trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa bàn, đảm bảo giao mặt bằng cho đơn vị thi công đúng tiến độ. Hoàn chỉnh các thủ tục triển khai thi công các dự án năm 2023 theo kế hoạch được duyệt; đồng thời xem xét về danh mục, kế hoạch vốn năm 2022 cần kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023. Tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình, dự án hoàn thành theo quy định. Đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương triển khai hoàn thành kế hoạch giao thông nông thôn, kế hoạch KCH kênh mương năm 2022.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành Đồ án quy hoạch xây dựng Làng hoa Bình Lâm, xã Phước Hòa; Đồ án quy hoạch Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện; Đồ án quy hoạch Khu dân cư khu phố Trung Tín 1 (vị trí 01+02), thị trấn Tuy Phước. Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch lập lại trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện. Tiếp tục đầu tư nâng cấp các nhà máy nước, mở rộng địa bàn cung cấp nước sạch cho nhân dân, nhất là các xã đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Xây dựng Kế hoạch phát triển cây xanh công cộng đô thị giai đoạn 2023-2025 và tầm nhìn đến năm 2050.

**7.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì số lượng học sinh các cấp học trong học kỳ II năm học 2022-2023. Nâng cao đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; xây dựng nền nếp kỷ cương học đường. Kiểm tra hồ sơ công tác kiểm định chất lượng và trường chuẩn quốc gia tại các đơn vị trực thuộc.

**8.** Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt dịch bệnh Covid-19, bạch hầu, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi và các loại bệnh cúm trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch BHYT năm 2023 và giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn.

**9.** Xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 và Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2023. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ đón nhận công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Chùa Bà – Cảng thị Nước Mặn. Tiếp tục triển khai các dự án ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo thực hiện ký số, xử lý tất cả các văn bản điện tử gửi, nhận trên hệ thống văn phòng điện tử (trừ văn bản mật). Duy trì công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn.

**10.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng hưởng chính sách cứu trợ xã hội. Xây dựng Kế hoạch Giảm nghèo – giải quyết việc làm và đào tạo nghề năm 2023. Thực hiện tốt chính sách cứu trợ đột xuất trên địa bàn như thiên tai, bão lũ, người bị tai nạn, rủi ro...

**11.** Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy của cơ quan chính quyền từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao. Đổi mới phương thức quản lý, điều hành của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp phù hợp với yêu cầu mới. Thực hiện phân bổ chỉ tiêu biên chế 2023. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. Tăng cường kiểm tra thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, niêm yết công khai thủ tục hành chính tại các địa phương; tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023, kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2022 trở về trước. Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022. Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi

dưỡng theo đúng đối tượng, phân bổ của Sở Nội vụ và nhu cầu thực tế của huyện; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên theo Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030. Tiếp tục triển khai thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 đối với UBND cấp huyện và cấp xã.

**12.** Tăng cường chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tổ chức triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh, chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh nông thôn, bảo vệ bí mật nhà nước... Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự ATGT, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu 100% tỉnh giao.

**13.** Thủ trưởng các phòng, ban huyện căn cứ vào Quyết định của UBND huyện về những giải pháp chủ yếu để chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH và Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 triển khai ngay việc xây dựng kế hoạch thực hiện của ngành, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể, phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**